P.T.O.

#### 

# IX Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B./ B.Com. LL.B. Examination, January/February 2025 (Odd Sem.) CONSTITUTIONAL LAW – II

CONDITIONAL LAW - II	
Duration : 3 Hours Max	. Marks : 100
Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remain questions. 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining q	
carry 16 marks each. 3. Answer should be written either in English Kannada completely.	or
Q. No. 1. Explain the powers and functions of the President of India. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 2. What are the provisions existing in the Constitution in relation to municipalities ? ನಗರಸಭೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳು ಯಾವ	Marks: 16
Q. No. 3. Explain the powers and functions of the Parliament. ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 4. Explain the constitutional safeguards available to Civil Servants under the Indian Constitution. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕ ನೌಕರರಿಗೆ ಸಿಗುವ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ್ಕ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 5. Explain the requisites for the imposition of anti-defection law and effects from it. ಪಕ್ಷಾಂತರ ವಿರೋಧಿ ಕಾನೂನು ಹೇರುವಿಕೆಯ ಅಗತ್ಯ ಅಂಶಗಳು ಹಾಗೂ ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 6. Explain tortious liability of the state. ರಾಜ್ಯದ ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 7. Examine the principles of constitutional interpretation. ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.	Marks: 16

#### 2068 (5 Year)

Marks: 2×8=16

- Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
  - (a) Significance of Constituent Assembly debates ಸಂವಿಧಾನ ರಚನಾ ಸಭೆಯ ಚರ್ಚೆಯ ಮಹತ್ವ
  - (b) Official language ಆಡಳಿತ ಭಾಷೆ
  - (c) Supersession and suspension of Board of Co-operative Societies. ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಳಿಯ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಮತ್ತು ಅಮಾನತು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2×10=20 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.
  - (a) A candidate who contests in Lok Sabha election challenges the mandate of the Election Commission to use electronic voting machine in place of ballot paper in his constituency. Can he do so? ಲೋಕಸಭೆ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತನ್ನ ಮತಗಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಮತದಾನ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಬಾಲಟ್ ಪೇಪರ್ ಬದಲು ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ?
  - (b) Can a person detained under Preventive Detention Act be allowed to cast a vote in the assembly election ? ನಿವಾರಣಾ ಸ್ಥಾನಬದ್ಧತಾ ಕಾಯಿದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂಧಿತನಾಗಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ವಿಧಾನಸಭೆ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಮತಹಾಕಲು ಅರ್ಹನಾಗುತ್ತಾನೋ ?
  - (c) A person who is acquitted from criminal charge is kept in prison for 14 years without proper reasons. Can it be challenged as a constitutional tort?
    ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಪರಾಧಿಕ ಆರೋಪದಿಂದ ಮುಕ್ತನಾಗಿದ್ದರೂ 14 ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಸೂಕ್ತ ಕಾರಣವಿಲ್ಲದೆ ಜೈಲು ವಾಸದಲ್ಲಿ ಇಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದ ಅಪಕೃತ್ಯಯೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದೇ ?



### IX Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/ B.B.A. LL.B. (Even Sem.) Examination, August/September 2024 CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or
   Kannada completely.
- Q. No. 1. How can the government be made bound by its contractual obligation under Article 299 of the constitution of India ?

  Explain.

  Marks: 16

  ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 299ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕಾರವನ್ನು ಒಪ್ಪಂದಿತ ಬಾಧ್ಯತೆ ಬದ್ದನಾಗಿರುವಂತೆ ಮಾಡುವುದು ಹೇಗೆ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the constitutional protection given to union territories, scheduled and tribal areas.

  Marks : 16 ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳು, ಅನುಸೂಚಿತ ಹಾಗೂ ಬುಡಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶಗಳಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain sovereign immunities with the help of decided cases. Marks : 16 ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಪರಮಾಧಿಕಾರ ಉನ್ಮುಕ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What are criterian for providing special status to the state and benefits accruable from it ? Marks : 16 ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾನ ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳು ಹಾಗೂ ಅದರಿಂದ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಲಾಭಗಳು ಯಾವುವು ?



- Q. No. 5. What are safeguards made available to minorities and other backward classes in the Constitution of India ? Marks : 16 ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದವರಿಗೆ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳು ಯಾವುವು ?
  - Q. No. 6. Explain powers and functions of election commission. Marks : 16 ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
  - Q. No. 7. Examine the norms for the interpretation of the Constitutional provisions.

    Marks : 16 ಸಂವಿಧಾನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಲು ಇರುವ ರೂಪಣೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
  - Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
    - (a) Official language ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷೆ
    - (b) Village panchayat ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್
    - (c) Election disputes. ಚುನಾವಣಾ ವಿವಾದಗಳು.
  - Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
    - (a) A jeep driver of District Commissioner causes the death of pedestrian while taking reverse of jeep after getting it repaired in a garage. Is state liable for it? ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯ ಜೀಪ್ ಚಾಲಕನು ತನ್ನ ಜೀಪನ್ನು ದುರಸ್ತಿ ಕಾರ್ಯ ಗ್ಯಾರೇಜಿನಲ್ಲಿ ಜರುಗಿಸಿ ಹಿಂದೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವಾಗ ಪಾದಚಾರಿಯ ಸಾವನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಸರಕಾರವು ಹೊಣೆಗಾರ ಆಗುವುದೇ?



- (b) The State Government reserves 50% of reservation to women in panchayat election. Can it be challenged as violative of article 14 of the Constitution of India?
  - ರಾಜ್ಯ ಸರಕಾರವು ಪಂಚಾಯತ್ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ 50 ಪ್ರತಿಶತ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 14ರ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದೇ ?
- (c) A government officer invites a tender for the construction of bus stand without obtaining the permission of the government. Is government liable if government servant fails to make payment after the construction of the bus stand?

ಸರಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಸರಕಾರದ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಬಸ್ಸ್ಟಾಂಡ್ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಟೆಂಡರ್ ಕರೆಯುತ್ತಾನೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಆ ಸರಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಬಸ್ಸ್ಟಾಂಡ್ ನಿರ್ಮಿಸಿದ ನಂತರ ಹಣ ಸಂದಾಯ ಮಾಡದ್ದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸರಕಾರ ಹೊಣೆಗಾರ ಆಗುವುದೇ ?



# IX Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.B.A. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, March/April 2024 (Odd Sem.) CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the salient features of 73<sup>rd</sup> and 74<sup>th</sup> Amendments of the Indian Constitution. Marks : 16 ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 73ನೇ ಮತ್ತು 74ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the present position of Art. 370 of the Indian Constitution. Give reasons. Marks : 16 ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 370ನೇ ವಿಧಿಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.
- Q. No. 3. Discuss "The administrative relation between the Centre and the State". Marks : 16 "ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಬಂಧ"ಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the powers and functions of Council of Ministers. Marks : 16 ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the "Election Commission of India". What are the powers and functions of the commission ? Marks : 16 "ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ"ವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

Marks: 10

- Q. No. 6. Explain the Constitutional position of the President of India. Marks : 16 ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Discuss the provisions relating to Contractual Liability of the Government.

  Marks: 16
  ಸರ್ಕಾರದ ಒಪ್ಪಂದದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡರ** ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ :
  - (a) Local Self-Government. Marks : 8 ಸ್ಥಾನಿಕ ಸ್ವಾಯತ್ರತೆ ಸರಕಾರ.
  - (b) Transfer of Judges. Marks : 8 ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ.
  - (c) Powers of President. Marks : 8 ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆ ಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :
  - (a) An Airforce vehicle was carrying hockey team to Indian Airforce Station to play a match against a team of Indian Airforce. After the match was over, while the driver was going to park the vehicle has caused the fatal accident to 'A' by his negligence. Can 'A's wife claim compensation from Government of India?

ಭಾರತೀಯ ವಾಯುಪಡೆಯ ತಂಡದ ವಿರುದ್ಧ ಪಂದ್ಯವನ್ನು ಆಡಲು ಏರ್ ಫೋರ್ಸ್ ವಾಹನವು ಹಾಕಿ ತಂಡವನ್ನು ಭಾರತೀಯ ವಾಯುಪಡೆಯ ನಿಲ್ದಾಣಕ್ಕೆ ಕರೆದೊಯ್ಯುತ್ತಿತ್ತು. ಪಂದ್ಯ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಚಾಲಕ ವಾಹನ ನಿಲ್ಲಿಸಲು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾಗ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದಿಂದ 'ಎ'ಗೆ ಮಾರಣಾಂತಿಕ ಅಪಘಾತ ಸಂಭವಿಸಿದೆ. 'ಎ' ಅವರ ಪತ್ನಿ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ?

Marks: 10



- (b) A law which prohibited sale and possession of liquors in Karnataka state incidentally encroached upon import and export of liquors. Discuss the validity of the above rule. ಕರ್ನಾಟಕದ ಕಾಯಿದೆಯೊಂದು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾಗಿ ಮದ್ಯದ ಆಮದು ಮತ್ತು ರಫ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಅತಿಕ್ರಮಿಸಿದೆ. ಮೇಲಿನ ನಿಯಮದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- (c) 'A' secured a job under Central Government by a false certificate and later he was dismissed from service. Is he protected under Indian Constitution? Decide. Marks: 10 'A' ಎಂಬುವವನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆದನು ಮತ್ತು ನಂತರ ಅವನನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಅವನು ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಹೊಂದಬಹುದೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

## IX Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj. Min. System)/ B.B.A. LL.B. Examination, September/October 2023 (June 2023) CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. When does the contract entered by the Government bind on it?

  Explain with the help of decided cases.

  ಸರ್ಕಾರ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕರಾರು ಯಾವಾಗ ಅದರ ಮೇಲೆ ಬಂಧನಕಾರಿಯಾಗುತ್ತದೆ ?

  ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What are the special provisions provided in the Indian Constitution regarding Union Territories, Scheduled and Tribal area ? Marks : 16 ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳು, ಅನುಸೂಚಿತ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಣೀತವಾಗಿರುವ ವಿಶೇಷ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 3. Explain sovereign immunities with the help of judicial pronouncement on it. Marks : 16 ಪರಮಾಧಿಕಾರದ ಉನ್ಮುಕ್ತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಭಿಪ್ರಾಯದ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the parameters considered to grant special status to state and benefit accurable from it. Marks : 16 ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾನ ನೀಡುವಾಗ ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಡುವ ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವುವು ? ಅದರಿಂದ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ.



- Q. No. 5. Explain the safeguards available to the minorities, scheduled castes, scheduled tribes and backward classes under the Constitution of India. Marks: 16 ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ರಕ್ಷಣೋಪಾಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the status of the Election Commission, its powers and duties under the Constitution. Marks : 16 ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಸ್ಥಾನ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. What are the norms followed in Constitutional interpretation ? Marks : 16 ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಜರುಗಿಸುವಾಗ ಅವಲೋಕಿಸಬೇಕಾದ ರೂಪಣೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - (a) Grama Sabha. ಗ್ರಾಮ ಸಭೆಸಾಗುತ್ತಾದ anoistvorg Islands ತಗು ಮಾಗ್ರಮ (artivos) ನಿರ್ಮದಿ
    - (b) Official Language. ರಾಜ್ಯ ಗಾಗಿಗೆ ಗಾಗಿಗೆ ಭಾಗುತ್ತಾರು ಗಾಗಿಗಳಿಂದ ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷೆ.
    - (c) Anti Defection Law. ಪಕಾಂತರ ವಿರೋಧಿ ಕಾನೂನು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
  - (a) A truck belonging to public works department met with an accident while carrying out famine relief work due to negligence of driver causing death of a pedastrian. The wife of pedastrian files a case against public works department claiming compensation for death of her husband. Decide.

    ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸೇರಿದ ಲಾರಿಯ ಚಾಲಕ ಬರಗಾಲದ ಪರಿಹಾರದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವಾಗ ಚಾಲಕನ ನಿರ್ಲಕ್ಷತೆಯಿಂದ ದಾರಿಹೋಕನ ಸಾವಿಗೆ ಕಾರಣನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಆ ದಾರಿಹೋಕನ ಪತ್ನಿಯು ತನ್ನ ಪತಿಯ ಸಾವಿಗೆ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸಿಗುತ್ತದೆಯೋ ?



- (b) A Municipal corporation has ordered for demolition of temples, mosques, churches in main road for widening the roads. The orders of Municipal corporation is challenged by religious leaders as it violated their right to offer prayer's. Decide.
  - ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಪ್ರಮುಖ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ಅಗಲೀಕರಣಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುವ ದೇವಾಲಯಗಳು, ಪ್ರಾರ್ಥನ ಮಸೀದಿಗಳು, ಚರ್ಚ್ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಆದೇಶಿಸಿದೆ. ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಧಾರ್ಮಿಕ ಮುಖಂಡರು ತಮ್ಮ ಪೂಜಾ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಧಾರ್ಮಿಕ ಹಕ್ಕು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆಯೆಂದು ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ತೀರ್ಮಾನ್ತಿಸಿ.
- (c) The State Government in its State Act reserves 50% of seats for women candidates in local body election. It is challenged as violation of Act 14 of Indian Constitution. Decide.

ರಾಜ್ಯ ಸರಕಾರವು ತನ್ನ ರಾಜ್ಯ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ 50 ಪ್ರತಿಶತ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 14 ರ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆಗಿದೆಯೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



#### IX Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj. – Min. System)/B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2023 (December 2022) CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Critically examine Federal features of the Indian Constitution. Marks : 16 ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಜ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss the tortious liability of the State. Marks : 16 ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the binding jurisdiction of the Supreme Court of India. Marks : 16 ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಬಂಧನಕಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. "Independent, autonomous Election Commission is need for vibrant democracy" Discuss its powers. Marks : 16 "ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವಕ್ಕೆ ಸ್ವತಂತ್ರ, ಸ್ವಯಂ ಅಧಿಕಾರವುಳ್ಳ ಚುನಾವಣೆ ಆಯೋಗದ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುತ್ತದೆ" ಅದರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the powers and functions of the President of India. Marks : 16 ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Discuss the powers and functions of municipalities under the Constitution of India. Marks : 16 ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮುನ್ಸಿಪಾಲಿಟಿಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.

2068(5 Year)

Q. No. 7. Explain the powers and functions of speaker with special Marks: 16 reference to anti-defection law. ಸಭಾಪತಿಯ ಆಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಪಕ್ಕಾಂತರ ನಿಷೇಧ ಕಾಯ್ಕೆ ವಿಶೇಷ ಉಲ್ಲೇಖದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 2x8=16 Q. No. 8. Write short note on any two of the following: ಕಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ : 🗚

- (a) Doctrine of prospective overruling. ಉತ್ತರಾನ್ವಯ (ನಿರೀಕ್ಷಿತ) ರದ್ದು ಮಾಡುವಿಕೆಯ ತತ್ತ.
- (b) Importance of bicameralism. ದ್ರಿಸದನದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ.
- (c) Special provisions relating to Article 371-J. ಅನುಚ್ಛೇದ 371-Jಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಶೇಷ ಉಪಬಂಧಗಳು.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems : Marks: 2×10=20 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ :
  - (a) A state government under its Municipalities Act prescribes post of chairman of the Municipalities reserved in favour of SC and ST elected women member. Is it constitutional? Decide. ಒಂದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪುರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಪುರಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ ಸ್ವಾನಕ್ಕೆ ಆಯ್ಕೆಯಾದ ಮಹಿಳಾ SC ಮತ್ತು ST ಗೆ ಮೀಸಲಿಡುತ್ತದೆ. ಇದು ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
  - (b) The Governor of a state dismisses the coalition government without giving opportunity to prove its majority on the floor of the house. Is the Governor's action valid? Decide. ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಸದನದಲ್ಲಿ ಬಹುಮತ ಸಾಬೀತುಮಾಡಲು ಮಿಶ್ರಪಕ್ಷಗಳ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡದೆ ಸರಕಾರವನ್ನು ವಜಾ ಮಾಡುವರು. ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಈ ಕ್ರಮವು ಊರ್ಜಿತವೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
  - (c) One of the state governments passed resolution on the floor of its house for the purpose of opposing center's citizenship (amendment) bill. Is the act of the state against the 'Unity and Integrity of India' ? Analyse and decide. ಒಂದು ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರವು ಕೇಂದ್ರಸರ್ಕಾರ ಪಾಸು ಮಾಡಿದ ನಾಗರೀಕತ್ತ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯ್ದೆಯ ವಿರೋಧವಾಗಿ ತನ್ನ ಸದನದಲ್ಲಿ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತದೆ. ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರದ ಈ ನಡೆಯು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 'ಐಕ್ರತೆ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರತೆಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿದೆಯೇ ? ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

#### [ 1880 | 1881 | 1881 | 1880 | 1880 | 1880 | 1880 | 1880 | 1880 | 1880 | 1880 | 1880 | 1880 | 1880 | 1880 | 1880

#### 2068 (5 Years Only)

IX Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)

CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the power of Parliament to legislate with respect to matters in the state list. Marks : 16 ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿನ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಿತದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಕಾನೂನು ರಚಿಸಲು ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Freedom of trade, commerce and intercourse throughout the territory of India shall be free. Discuss.

  Marks: 16 ವ್ಯಾಪಾರ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಹಾಗೂ ಪರಸ್ಪರ ವಹಿವಾಟು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಾದ್ಯಂತ ಮುಕ್ಷವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the scope of original and advisory jurisdictions of the Supreme Court of India. Marks : 16 ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲ ಮತ್ತು ಸಲಹಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is state emergency ? When can it be proclaimed ? State its consequences.

  Marks : 16
  ರಾಜ್ಯ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವಾಗ ಘೋಷಿಸಬಹುದು ? ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the procedure and process for electing President of India. What are his powers and functions ? Marks : 16 ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸುವ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅವರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?



- Q. No. 6. What is an amendment ? State the types and procedure for amending the Constitution of India. Marks : 16 ತಿದ್ದುಪಡಿ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿರುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the extent of Government liability in torts under the Constitution. Refer decided cases. Marks : 16 ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - (a) What is money bill ? ವಿತ್ರೀಯ ವಿಧೇಯಕ ಎಂದರೇನು ?
  - (b) Doctrine of pleasure. ಇಚ್ಛ ಸಿದ್ದಾಂತ.
    - (c) Union Public Service Commission. ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
  - (a) A Municipality levies 'Octroi duty on the entry goods into its local areas'. 'X', a trader challenges the validity of the imposition of Octroi duty on the ground of violation of Article 301. Decide.

    ನಗರಸಭೆಯೊಂದು ತನ್ನ ಕ್ಷೇತ್ರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಆಯಾತವಾಗುವ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ಆಕ್ಟಾಯಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಿತು. 'X' ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಆಕ್ಟಾಯಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಿದ್ದು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 301ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನಗಿರುವ ಹಕ್ಕಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದನು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (b) President of India appointed the Judge for the Supreme Court without consultation of Chief Justice of India. Does it amount to violation of the Constitutional provisions? Decide.
  - ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ಹಾಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಜೊತೆ ಚರ್ಚಿಸದೇ ನೇಮಕ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದು ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮಾಡಿದಂತಾಗುತ್ತದೆಯೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.
- (c) Ajay grows coffee and transport it to Orissa via Andhra Pradesh. Andhra Pradesh State Legislature has passed a law imposing taxes on goods carried by road and inland waterways. Is 'Ajay' liable to pay tax?

  ಅಜಯನು ಕಾಫಿ ಬೆಳೆದು ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ ರಾಜ್ಯದ ಮೂಲಕ ಒಡಿಶಾಗೆ ಸಾಗಣೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ ರಾಜ್ಯದ ಶಾಸನಸಭೆಯು ಆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿಯ ಜಲಮಾರ್ಗದ ಮೂಲಕ ಸಾಗಿಸಲ್ಪಡುವ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಒಂದು ಕಾನೂನನ್ನು ರಚಿಸಿದೆ. ಅಜಯನು ತೆರಿಗೆ ಕೊಡಲು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?



# IX Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.System)/B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021) CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  - Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  - Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. State the legislative relations between the Union and the States. Marks : 16 ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the scope of the freedom of trade, commerce and intercourse under Article 301 of the Constitution of India. Marks : 16 ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 301ರಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಸಂಪರ್ಕದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Critically evaluate the procedure for appointment of the Chief Justice of Supreme Court. Marks : 16 ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನೇಮಕಾತಿಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.
- Q. No. 4. Power of the Parliament to amend the constitution is not unlimited explain. Marks : 16 'ಸಂಸತ್ತಿಗಿರುವ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಅನಿಯಮಿತವಾದುದಲ್ಲ' ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Critically examine the emergency provisions in the Constitution of India. Marks : 16 ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿರುವ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

P.T.O.

- Q. No. 6. Explain the constitutional safeguards provided for a person in the service of the Union or the States. Marks : 16 ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯಗಳ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಇರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
  - Q. No. 7. Explain the powers of the President. ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 2×8=16

Marks: 16

- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - (a) Privileges of members of Parliament. ಸಂಸತ್ ಸದಸ್ಯರುಗಳಿಗಿರುವ ಉನ್ನುಕ್ಷಿಗಳು.
  - (b) Doctrine of colourable legislation. ಮರೆ ಮಾಚಿಸುವ ಸಿದ್ದಾಂತ.
  - (c) Jurisdiction of Supreme Court. ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ :
  - (a) A military truck, while carrying a hockey team of jawans, caused an accident. 'Karan' a pedestrian died in the accident. His wife has sued the Central Government for compensation, will she succeed?

    ಸೈನಿಕರ ಹಾಕಿ ತಂಡವನ್ನು ಮಿಲಿಟರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾಗ ದುರ್ಘಟನೆಗೀಡಾಯಿತು. ಆ ದುರ್ಘಟನೆಯಲ್ಲಿ 'ಕರಣ್' ಎಂಬ ಪಾದಾಚಾರಿಯು ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿದನು. ಅವನ ಪತ್ನಿಯು ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ಸರಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವಳೆ?



(b) A legislative of State in India passes an Act prescribing a lower rate of sales tax on cotton goods manufactured within that State than on goods imported from other States. A trader in cotton goods challenges the validity of the Act on the ground of violation of freedom of Inter State Trade and Commerce. Decide.

ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ರಾಜ್ಯವೊಂದರ ಶಾಸನಸಭೆಯು ಕಾನೂನೊಂದರ ಮೂಲಕ ಅದೇ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ತಯಾರಾಗುವ ಹತ್ತಿಯ ವಸ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಿರುವ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಯು, ಬೇರೆ ರಾಜ್ಯಗಳಿಂದ ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲ್ಪಡುವ ವಸ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸಿರುವ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ. ಅಂದರೆ ಬೇರೆ ರಾಜ್ಯಗಳಿಂದ ಅಮದು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಹತ್ತಿಯ ವಸ್ತುಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ವಿಧಿಸಿದೆ. ಈ ಕಾನೂನಿನ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರಿಯೊಬ್ಬ ತನಗೆ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಂತರ ರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಹಾಗೂ ವ್ಯವಹರಣೆಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಮೊಟಕುಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(c) Rao secured job by false certificate and he was dismissed from service. Is he protected by Article 311 of Constitution? Decide.

ರಾವ್ ಎಂಬುವನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿ ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆದನು ಮತ್ತು ಅವನನ್ನು ಸೇವೆಯಿಂದ ವಜಾಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಅವನು ಸಂವಿಧಾನ ಪರಿಚ್ಛೇದ 311ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಹೊಂದಬಹುದೆ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

# IX Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.,LL.B. Examination, October/November 2021 CONSTITUTIONAL LAW – II

1	Duration :	3 Hours Max. I	Marks: 100
	Instr	ructions: 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions. 2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. 3. Answers should be written either in English or Kannada completely.	5 0 8 60 0
	Q. No. 1.	Explain the scope of the freedom of trade, commerce and intercourse under Article 301 of Constitution of India.	Marks: 16
		ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 301ರಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಹಾಗೂ ಸಂಪರ್ಕದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	ı
	Q. No. 2.	Write a note on local self government. ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಯಂ ಆಡಳಿತ ಸಂಸ್ಥೆ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.	Marks : 16
	Q. No. 3.	What is a money bill ? Explain the legislative procedure regarding ordinary bill and money bill.	Marks: 16
		ಧನ ವಿಧೇಯಕ ಎಂದರೇನು ? ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಧೇಯಕ ಹಾಗೂ ಧನ ವಿಧೇಯಕ ಕುರಿತು ಶಾಸನೀಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	
	Q. No. 4.	Explain the powers of the President. ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks : 16
	Q. No. 5.	Discuss the powers, privileges and immunities of the members of Parliament.	Marks : 16
		ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯರ ಅಧಿಕಾರ, ಸೌಲಭ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಉನ್ಮುಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.	
	O No 6	Discuss original jurisdiction of Supreme Court	Marks : 16

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

#### 2068 (5 Years)

- Q. No. 7. Give a brief account of the liability of the government for torts committed by servants. Marks : 16 ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರು ಮಾಡಿದ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಬಾಧ್ಯತೆಯ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.
- Q. No. 8. Explain provisions relating to subordinate judiciary. Marks : 16 ಕೆಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಕುರಿತು ಇರುವ ಅನುಚ್ಛೇದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. Discuss the power of parliament relating to the amendment of the Constitution. Marks : 16 ಸಂವಿಧಾನವನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಸಂಸತ್ತಿನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 10. Write short notes on any two : Marks : 2×8=16 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - (a) Official language. ಆಡಳಿತ ಭಾಷೆ
  - (b) Council of Ministers. ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲ.
  - (c) Speaker. evilsizigel and malqua ਦੇ liid venom s ਦੀ ਸ਼ਿਲਾ ਦੇ ਹਮ ਹੈ। ਸੰਯੁਕਤੇ.
- Q. No. 11. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ :
  - (a) Public Service Commission. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ.
  - (b) Tenth Schedule. ಹತ್ತನೇ ಅನುಸೂಚಿ.
  - (c) Procedure for appointment of judges of the Supreme Court. ಸರ್ವೋಚ್ನ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನೇಮಕಾತಿಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ.

2068

#### V Semester 3 Years LL.B./IX Semester 5 Yrs B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/ B.B.A.LL.B. Examination, March/April 2021 CONSTITUTIONAL LAW – II

CONSTITUTIONAL LAW - II	
Duration : 3 Hours	lax. Marks: 100
Instructions: 1. Answer Q. No. 11 and any five from the rer 2. Q. No. 11 carries 20 marks and remaining carry 16 marks each. 3. Write answer either in English or Kannada	questions
ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 11 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಕ್ಕೆ 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 11 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಚ 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ	ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. ಅಂಕಗಳು
u. No. 1. Explain the extent of contractual liability of the State. ಸರಕಾರದ ಒಪ್ಪಂದಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 2. What are the powers and functions of Election Commission of India ? ಭಾರತದ ಚುನಾವಣೆ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳು ಎಸ್ಸಾ	Marks: 16
Q. No. 3. Define 'Panchayat'. Explain its constitution and composition as per the provisions of the Constitution of India. 'ಪಂಚಾಯತ್' ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ನಿಯಮ್	Marks : 16
Q. No. 4. Whether the State is empowered to impose mother tongue as the medium of instruction at primary stage of education ? Elucidate.  ಸರಕಾರವು ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಬೋಧನಾ ಮಾಧ್ಯಮವನ್ನು ಮಾ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಹೇರಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವುದೇ ? ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.	S Marke 16
Q. No. 5. Analyse the functions of National Commission for women. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವೇಷಿಸಿರಿ.	Marks: 16
2. No. 6. Discuss the binding jurisdiction of the Supreme Court of India. ಭಾರತದ ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಬಂಧನಕಾರಿ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿ	Marks: 16
2. No. 7. Briefly explain the nature and scope of judicial review as per the provisions of the Constitution of India. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ನಿಯಮಗಳ ಅನುಸಾರ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪುನರ್ವವಿಮರ್ಶೆಯ ಸ್ವಭಾವ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
a	PTO

2068

- Q. No. 8. What are the Norms followed for Constitutional Interpretation ? Marks : 16 ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಜರುಗಿಸುವಾಗ ಅವಲೋಕಿಸುವ ರೂಪಣೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 9. Discuss the liability of the State for tortious acts of its servants. Marks : 16 ತನ್ನ ನೌಕರರ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯದ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 10. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - (a) Effect of unconstitutionality ಆಸಂವಿಧಾನಾತ್ರಕತೆಯ ಪರಿಣಾಮ
    - (b) Schedule to the Constitution ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಸೂಚಿ
    - (c) Principle of prospective overriding. ನಿರೀಕ್ಷಿತ ರಮ್ಮಮಾಡುವಿಕೆಯ ತತ್ವ.
- Q. No. 11. Solve **any two** problems of the following : Marks : 10×2=20 ಕಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :
  - (a) A State Government in its Municipalities Act prescribes that certain seats in Municipalities are to be reserved for candidates between age group of 25-35 years. Is it Constitutional? Decide. ಒಂದು ರಾಜ್ಯ ಸರಕಾರವು ಪುರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಪುರಸಭೆಯ ಕೆಲವು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು 25 ರಿಂದ 35 ವರ್ಷದವರಿಗೆ ಮೀಸಲಿಡಲು ಸೂಚಿಸಿತು. ಇದು ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಯಕವೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
  - (b) A non-tribal man marries a tribal woman. Will he get the status of scheduled tribe as a consequence of it? Decide. ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗದಲ್ಲದವನು ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗದ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ವಿವಾಹ ಆಗುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ ವಿವಾಹಿತನು ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನಾಂಗದ ಸ್ಥಾನ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆಯೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
  - (c) The Union Government allocates petrol outlets as per its discretion. It is found that such outlets are allowed to relatives of a Union Minister. When it is challenged before the court, the Government claims sovereign immunity. Decide. ಕೇಂದ್ರ ಸರಕಾರವು ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಮಳಿಗೆಗಳನ್ನು ಅದರ ವಿವೇಚನಾ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕನುಸಾರ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿತು. ತದನಂತರದಲ್ಲಿ ಆ ಮಳಿಗೆಗಳು ಕೇಂದ್ರ ಮಂತ್ರಿಯ ಸಂಬಂಧಿಕರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೆಂದು ತಿಳಿದು ಬರುತ್ತದೆ. ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದಾಗ ಸರಕಾರವು ಸಾರ್ವಭೌಮ ಉನ್ನು ಕ್ಲಿಯನ್ನು ಮಂಡಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



#### Fifth Semester 3 Year LL.B. Examination, Nov./Dec. 2020 CONSTITUTIONAL LAW – II (2016-17 Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or in Kannada completely.
- Q. No. 1. When is the contract entered by the Government binding on it ? Explain. Marks : 16 ಸರ್ಕಾರ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕರಾರು ಯಾವಾಗ ಅದರ ಮೇಲೆ ಬಂಧನಕಾರಿಯಾಗುತ್ತದೆ?
- Q. No. 2. Explain the Fundamental Principles of Elections. Marks : 16 ಚುನಾವಣೆಯ ಮೂಲಭೂತ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the provisions of the Constitution relating to Muncipalities in India. Marks : 16 ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ನಗರಸಭೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What are the special provisions provided in Indian Constitution regarding Union Territories, Scheduled and Tribal areas ? Marks : 16 ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳು, ಅನುಸೂಚಿತ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಣೀತವಾಗಿರುವ ವಿಶೇಷ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 5. Explain the constitutional provisions relating to official language in India. Marks : 16 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನದ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 6. Explain the safeguards available to the minorities, scheduled castes, scheduled tribes and the backward classes under the Constitution of India.

Marks: 16

ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿಗಳು, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು ಮತ್ತು ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ರಕ್ಷಣೋಪಾಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 7. Explain in detail the principles of Constitutional Interpretation. Marks : 16 ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದ ತತ್ರಗಳನ್ನು ವಿಸ್ತೃತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two**: ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ:

Marks : 8×2=16

- a) Election Disputes. ಚುನಾವಣಾ ವಿವಾದಗಳು.
  - Supersession and suspension of Board of Co-operative Societies.
     ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮಂಡಳಿಯ ವಶೀಕರಣ ಮತ್ತು ಅಮಾನತು.
- ) c) Importance of Constituent Assembly Debates. ಸಂವಿಧಾನ ರಚನಾ ಸಭೆಯ ಚರ್ಚೆ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ.
- Q. No. 9. Answer **any two** of the following with reasons : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಕಾರಣ ಸಹಿತ ಉತ್ತರಿಸಿ :
  - a) A prisoner informed the jail authorities about his danger to life, but no action was taken for his safety and he was killed in the prison. A case was filed on the ground of violation of Fundamental Right of personal liberty of the prisoner. The Government claimed the defence of sovereign immunity. Decide.

ಒಬ್ಬ ಖೈದಿಯು ತನ್ನ ಜೀವಕ್ಕೆ ಅಪಾಯವಿದೆ ಎಂದು ಜೈಲು ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ತಿಳಿಸಿದನು. ಆದರೆ ಅವನ ಸುರಕ್ಷತೆಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಅವನು ಕೊಲ್ಲಲ್ಪಟ್ಟನು. ಖೈದಿಯ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯವೆಂಬ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಯಿತು. ಸರ್ಕಾರವು ಸಾರ್ವಭೌಮ ಉನ್ಮುಕ್ತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಕೋರಿದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- b) A person was detained under Preventive Detention Act. He desires to cast his vote in an Assembly Election. Is he entitled to do so?
  - ನಿವಾರಣಾ ಸ್ಥಾನಬದ್ಧತಾ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಲಾಯಿತು. ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಮತವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಅವನು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಲು ಅರ್ಹನಾಗಿದ್ದಾನೆಯೇ?
- c) A candidate for an Assembly Constituency intends to challenge the order of Election Commission mandating ballot paper use than Electronic Voting Machine in his constituency. Can he do so ?

ವಿಧಾನ ಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರವೊಂದರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಆತನ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಯಂತ್ರಗಳ ಬದಲಾಗಿ ಬ್ಯಾಲಟ್ ಪೇಪರ್ ಬಳಸಲು ಆದೇಶಿಸಿ ಹೊರಡಿಸಿರುವ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ?



### Fifth Semester of 3 Year LL.B. Examination, December 2019 CONSTITUTIONAL LAW – II (2016 Batch Students)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or in Kannada completely.
- Q. No. 1. Discuss the liability of the State for tortious acts of its servants. Marks : 16 ತನ್ನ ನೌಕರರ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯದ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What are the rights of Minorities under the Indian Constitution ? Marks : 16 ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಲಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಕ್ಕುಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 3. Explain the constitution, powers and responsibilities of Panchayats and Municipalities in India. Marks: 16 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್ ಗಳು ಹಾಗೂ ಪೌರಸಂಸ್ಥೆಗಳ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Examine the extent of Govt. liability in contract. Discuss with the help of decided cases. Marks: 16 ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಕರಾರು ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸರಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Discuss the powers and functions of "Election Commission". Marks : 16 "ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ"ದ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

- Q. No. 6. What are the autonomies given to Jammu and Kashmir State under Art. 370 of the Indian Constitution ? Marks : 16 ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 370 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುವ ಸ್ವತಂತ್ರತೆಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 7. What are the Norms followed for Constitutional Interpretation? Marks : 16 ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಜರುಗಿಸುವಾಗ ಅವಲೋಕಿಸುವ ರೂಪಣೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 8. Write short note on any two : Marks : 8×2=16 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - (a) Doctrine of Judicial Review ನ್ಯಾಯಿಕ ಪುನರಾವಲೋಕನದ ಸಿದ್ಧಾಂತ
  - (b) Constituent Assembly Debates ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಚರ್ಚೆಗಳು
  - (c) National Commission for Women. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗ.
- Q. No. 9. Answer **any two** of the following with reasons : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣ ಸಹಿತ ಉತ್ತರಿಸಿ :
  - (a) The plaintiff was arrested by the Police Officer on suspicion of possession of stolen goods when the person was searched a large quantity of gold was seized. Ultimately he was released. The gold seized could not be returned as the Head Constable incharge of the Police Station had absconded with the gold. What is the liability of the State in this case?

ಕದ್ದ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದನೆಂಬ ಸಂಶಯದ ಮೇಲೆ ವಾದಿಯನ್ನು ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಬಂಧಿಸಿದರು. ಆತನ ತಪಾಸಣೆ ಮಾಡಿ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ಚಿನ್ನವನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ನಂತರ ಆತನನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾದ ಚಿನ್ನವನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಗಲಿಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಹೆಡ್ಕಾನ್ ಸ್ಟೇಬಲ್ ಚಿನ್ನದೊಡನೆ ಪಲಾಯನ ಮಾಡಿದ್ದನು. ಈ ಮೊಕದ್ದಮೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯೇನು ?



- (b) A Municipal Corporation had ordered the demolition of temples, mosques and churches in main roads and for widening the roads. But the order of the corporation is challenged by the religious leaders as it violated their right to offer of prayer's. Decide.
  - ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಕಾರ್ಪೋರೇಷನ್ ನ ಪ್ರಮುಖ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ಆಗಲೀಕರಣದಲ್ಲಿ ಬರುವ ದೇವಾಲಯಗಳು, ಪ್ರಾರ್ಥನಾ ಮಂದಿರಗಳು ಮತ್ತು ಚರ್ಚ್ ಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ಆದೇಶಿಸಿದೆ. ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಧಾರ್ಮಿಕ ಮುಖಂಡರು ತಮ್ಮ ಪೂಜಾ ಹಕ್ಕು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
- (c) The State of Karnataka reserved 10% of the seats in admissions to professional colleges for Hydarabad Karnataka area students who have studied from first standard to tenth standard.

"X" challenges the said reservation. Decide.

ಒಂದನೇ ವರ್ಗದಿಂದ ಹತ್ತನೇ ವರ್ಗದವರೆಗೆ ಹೈದ್ರಾಬಾದ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯಸಿಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವೃತ್ತಿಪರ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಪ್ರತಿಶತ 10% (ಹತ್ತು)ರಷ್ಟು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿತು ''ಎಕ್ಸ್'' ಎನ್ನುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಈ ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



### Fifth Semester 3 Year LL.B. Examination, June/July 2019 CONSTITUTIONAL LAW – II (2016 Batch Students)

Max. Marks: 100 Duration: 3 Hours Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions. 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carries 16 marks each. 3. Answers should be written either in English or in Kannada completely. Q. No. 1. Discuss the concept of sovereign and non-sovereign functions of the State with reference to Government liability in torts. Marks: 16 ಅಪಕ್ಷತ್ವದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಸಾರ್ವಭೌಮ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಭೌಮೇತರ ಕಾರ್ಯಗಳ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. Q. No. 2. Explain the constitution, powers and duties of election Marks: 16 commission. ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 3. Explain the constitution, powers and responsibilities of Marks: 16 panchayats in India. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್ ಗಳ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 4. What are the special provisions provided in the Indian Constitution Marks: 16 for the residents of scheduled and tribal areas? ಅನುಸೂಚಿತ ಮತ್ತು ಬುಡಕಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶಗಳ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾದ ವಿಶೇಷ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಯಾವುವು? Q. No. 5. Explain the constitutional position of Jammu and Kashmir Marks: 16 under Article 370 of the Constitution. ಸಂವಿಧಾನದ 370 ನೇ ಅನುಚ್ಛೇದಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಮ್ನು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಚೀರದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. P.T.O.

- Q. No. 6. Explain the liberal approach given to the doctrine of judicial review in India. Marks : 16 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಿಕ ಪುನರಾವಲೋಕನದ ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕೆ ನೀಡಿದ ಉದಾರವಾದ ಧೋರಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
  - Q. No. 7. What do you mean by constitutionality of a statute ? What are the effects of unconstitutionality ? Marks : 16 ಒಂದು ಶಾಸನದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕತೆ ಎಂದರೇನು ? ಅಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕತೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 8. Write short note on **any two** : Marks : 8×2=16 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) Comptroller and Auditor General ಮಹಾ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕ ನಿರ್ದೇಶಕರು
  - (b) National Commission for women ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಹಿಳಾ ಆಯೋಗ್ಯ
  - (c) Constituent Assembly debates. ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯ ಚರ್ಚೆಗಳು.
  - Q. No. 9. Answer **any two** of the following with reasons : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಕಾರಣ ಸಹಿತ ಉತ್ತರಿಸಿ.
    - (a) Due to communal riots in certain areas of state, the council of ministers headed by Chief Minister advised the governor to dissolve the assembly and recommended for election. But the election commission refused to hold elections as the condition was not conducive and recommended for imposition of president's rule. Decide. ರಾಜ್ಯದ ಕೆಲವು ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಕೋಮು ಗಲಭೆಗಳ ಕಾರಣದಿಂದ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ನೇತೃತ್ವದ ಮಂತ್ರಿ ಮಂಡಲವು ವಿಧಾನ ಸಭೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ, ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿತು. ಆದರೆ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯು ಅನುಕೂಲಕರವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಚುನಾವಣೆಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ನಿರಾಕರಿಸಿತು ಮತ್ತು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಆಡಳಿತವನ್ನು ವಿಧಿಸಲು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (b) A presidential order was issued requiring training of administrative personnel should be in Hindi. A writ was filed against this order in the high court. Decide the validity of the order.
  - ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ತರಬೇತಿಯನ್ನು ಹಿಂದಿಯಲ್ಲಿಯೇ ನೀಡಬೇಕೆಂದು ಅಧ್ಯಕ್ಷೀಯ ಆದೇಶ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಈ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಉಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ರಿಟ್ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಲಾಯಿತು. ಆದೇಶದ ಸಿಂಧುತ್ವವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- (c) The state government issued an order preventing the Anglo Indian schools to admit the students of other communities into their schools. In order to receive grants, what is the constitutional obligation of Anglo Indian schools in this regard?

ಆಂಗ್ಲೋ ಇಂಡಿಯನ್ ಶಾಲೆಗಳು ಇತರ ಸಮುದಾಯಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ತಮ್ಮ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ನೀಡುವುದನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಆದೇಶವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿತು. ಅನುದಾನವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ಸಲುವಾಗಿ ಈ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲೋ ಇಂಡಿಯನ್ ಶಾಲೆಗಳ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಬಾಧ್ಯತೆ ಏನು?



# V Semester 3 Years LL.B. Examination, December 2018 (2016-17 Batch) CONSTITUTIONAL LAW – II

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions

carry 16 marks each. Write answer either in English or Kannada completely. Answer Q. No. 9 and any five

from the remaining.

ಸೂಚನೆಗಳು: ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ

ಬರೆಯುವುದು. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ

5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.

Q. No. 1. Explain sovereign immunity with the help of judicial Pronouncements on it. Marks : 16 ಪರಮಾಧಿಕಾರದ ಉನ್ಮುಕ್ತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆಭಿಪ್ರಾಯದ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. What are the powers of President ? Marks : 16 ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?

Q. No. 3. What are the powers of municipality ? Analyse it. Marks : 16 ಪೌರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಯಾವುವು ? ಅದನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. What are the parameters considered for the grant of special status to a state and benefits accurable from it ? Marks : 16 ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾನ ನೀಡುವಾಗ ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಡುವ ಮಾನದಂಡಗಳು ಯಾವುವು ಹಾಗೂ ಅದರಿಂದ ಲಭ್ಯವಾಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳಾವುವು ?

Q. No. 5. What are the autonomies given to Jammu and Kashmir State u/a 370 of the Indian Constitution ? Marks : 16 ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 370ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುವ ಸ್ವತಂತ್ರತೆಗಳಾವುವು ?

Marks: 8x2=16

Marks: 10×2=20

- Q. No. 6. Examine the rights and safeguards provided to minorities under the Indian Constitution.

  Marks: 16 ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರಿಗೆ ನೀಡಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. What are the norms followed for Constitutional interpretation ? Marks : 16 ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಅರ್ಥವಿವರಣೆಯನ್ನು ಜರುಗಿಸುವಾಗ ಅವಲೋಕಿಸುವ ರೂಪಣೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 8. Write short note on **any two**: ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
  - a) Party system in India ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಪಕ್ಷ ಪದ್ಧತಿ
  - b) Prospective over-ruling ಭವಿಷ್ಯಾನ್ಸಿತ ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವಿಕೆ
  - c) Anglo-Indian. ಆಂಗ್ಲೋ-ಇಂಡಿಯನ್.
- Q. No. 9. Solve any two problems : ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :
  - a) The Election Commission withholds the election to the legislative assembly of a state on the ground that the State Government has failed to complete the process of issuance of photo identity card by the deadline prescribed by it. It is challenged U/A 168 of the Indian Constitution. Decide. ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗವು ಅದು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಛಾಯಾಚಿತ್ರ ಹೊಂದಿರುವ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯ ನೀಡುವಿಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಒಂದು ರಾಜ್ಯ ಸರಕಾರವು ಅಸಫಲವಾಗಿರುವುದಕ್ಕೆ ಆ ರಾಜ್ಯದ ವಿಧಾನಸಭೆ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛದ 168ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- b) Arvind who belongs to scheduled tribe changes his religion. Will he lose his schedule tribe status on account of it? Decide.
  - ಅರವಿಂದನು ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟಿಗೆ ಸೇರಿದವನಾಗಿದ್ದು ಆತ ತನ್ನ ಧರ್ಮವನ್ನು ಬದಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಆತ ತನ್ನ ಅನುಸೂಚಿತ ಬುಡಕಟ್ಟು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- c) The State Government in its State Act reserves 50% of seats for women candidates in local bodies election. It is challenged as violative of article 14 of the Indian Constitution. Decide.

ರಾಜ್ಯ ಸರಕಾರವು ತನ್ನ ರಾಜ್ಯ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾನೀಯ ಮಂಡಳಿಗಳ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ 50 ಪ್ರತಿಶತ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇದನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 14ರ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆಗಿದೆಯೆಂದು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲಾಯಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.